Quod si ipsum esse in eis bonum est, non est dubium quin substantiali cum sint bona, primo sint bono similia ac per hoc hoc ipsum bonum erunt; nihil enim illi praeter se ipsum simile est<sup>304</sup>.

Iddcirco enim, licet in eo quod sunt bona sint, non sunt tamen similia primobono, quoniam non, quoquo modo res sint, ipsum esse earum bonum est (...). Iddcirco et esse eorum bonum est et non est simile substantiali bono id quod ab eo fluxit<sup>305</sup>.

La spiegazione di questa apparente contraddizione interna non è, da parte di Gilberto, né occasionale né circoscritta; tanto la *similitudo* per la quale si inferisce inizialmente la bontà delle cose *in eo quod sunt*, quanto la *participatio* al bene di cui Boezio parla nella *Consolazione*, sono nodi problematici cruciali per il suo interprete, che qui raccoglie i frutti di una tenace ermeneutica ‘olistica’<sup>306</sup>. L’equivalenza stabilita (in sede di glossa alla seconda *conceptio* del *De hebdomadibus*) tra *esse* e *subsistentia/forma essendi* da un lato, e *id quod est* e *subsistens* dall’altro, associata all’analisi (condotta in occasione di commento al *De Trinitate* e al *Contra Eutychen*) del termine «substantia» (per cui esso può in sensi diversi denotare sia Dio sia le sussistenze sia i sussistenti), gli permette di intendere la «substantia» dell’alternativa boeziana (gli enti sono buoni «participatione an substantia»)<sup>307</sup> come riferita non all’*id quod est*, bensì all’*esse* o sussistenza formale dell’ente – come testimonia il passo sopra citato, dove il divieto di similitudine concerne espressamente l’*ipsum esse* delle cose. Non solo: l’ammonimento preventivo a tener presente una duplice lettura degli assiomi, gli consente di specificare anticipatamente, già al momento di spiegazione della nona regola (quella per cui il simile tende al simile, e dalla quale dipende l’affermazione iniziale della bontà delle cose *in eo quod sunt*), che ‘simile’ si dice in vari modi. Il primo significato ricade su un raffronto tra realtà diverse poste sullo stesso piano, o che convergono in una medesima *ratio* (ossia, in un medesimo ambito disciplinare): e non è a questo genere di similitudine, nell’opinione di Gilberto, che accenna la regola<sup>308</sup>. Al contrario, la sorta di *similitudo* qui a tema va colta come una «quaedam unio diversorum»; con l’avvertenza: «‘Unio’ dico, non unitas: et ‘quaedam’, non quaelibet». Mentre l’*unitas* scaturisce da una «naturae singularis proprietatis», l’unione riguarda invece sempre realtà diverse per la singolarità della loro essenza e per numero, e ha luogo grazie a un accostamento basato su di una qualche *ratio conformitatis*; la quale a sua volta può essere di due generi: «secundum naturam vel

<sup>304</sup> BOEZIO, *De hebdomadibus*, 1312AB, p. 189,68-71.

<sup>305</sup> *Ibid.*, 1313B-1314A, pp. 191,119-192,136.

<sup>306</sup> Sul metodo di Gilberto, cfr. l’opinione di GIOVANNI DI SALISBURY, *Historia Pontificalis*, 12, ed. Chibnall, p. 27: «Habebat enim connexas disciplinas easque theologiae servire faciebat, et cohibebat omnium regulas infra proprii generis limitem».

<sup>307</sup> BOEZIO, *De hebdomadibus*, 1312A, p. 189,54.

<sup>308</sup> Cfr. GILBERTO, *In De hebdomadibus*, 1, p. 203,7-9.

secundum quaedam extrinseca»<sup>309</sup>. È chiaro allora che secondo Gilberto, è solo per quest'ultima risma di «similitudo», cioè in forza di un nesso estrinseco, che le cose tendono al bene come loro fine, e in conseguenza vengono considerate buone *in eo quod sunt*. Chiudendo il cerchio tra fine ultimo e principio primo, si chiamerà «imitatio extrinseca» una relazione del tipo intercorrente tra l'artefice e la sua opera, relazione in virtù della quale il prodotto può dirsi 'simile' all'autore, come il mondo al Demiurgo<sup>310</sup>:

Illa vero, quae est secundum extrinseca, dicitur «imitatio»: qualiter artifex aliquis alii artificii, vel homo Deo, iuxta voluntatem eius aliquid faciendo dicitur similis<sup>311</sup>.

Ci si ritrova dunque nel caso della *participatio extrinseca*, del transito 'verticale' da causa a effetto che non può esprimersi se non traslativamente. Se però il rapporto di inclinazione del simile al simile non può, laddove il fine desiderato sia il bene in sé, essere inteso al modo caratteristico delle inclinazioni presenti nel mondo naturale, né mantenendosi sul piano dell'allocuzione e della mentalità ordinaria, altrettanto allora deve valere per la *communis conceptio* secondo cui le cose sono buone *in eo quod sunt* (la quale dunque non comunica affatto una constatazione empirica), in quanto derivata da una concatenazione

---

<sup>309</sup> Cfr. *ibid.*, 1, pp. 203,13-204,47: «Est etiam alia ad hunc pertinens locum quae et proprius dicitur 'similitudo', quae scilicet est quaedam unio diversorum. 'Unio' dico, non 'unitas'; et 'quaedam', non quaelibet. Illam enim, quae vero nomine dicitur unitatem, sola naturae singularis proprietas facit. Quae natura quandoque in uno tantum est, ut quaelibet illa qua supercoelestis spiritus aliquis, unum aliquid est; quandoque in multis quae, etsi non alterutrius, saltem alterius numero constat esse diversa. Ut quaelibet humani corporis natura, quae non modo in corpore hominis, verum etiam in ipso qui ex corpore constat, videlicet in homine esse dicitur, et de ipso homine praedicatur, cum tamen corpus hominis atque homo non et corporis et hominis sed tantummodo hominis numero differant. Non enim corpus hominis est naturae suae proprietate aliud unum quam homo; sed homo multarum naturarum suarum proprietatibus est aliud unum quam hominis corpus. Unde homo et corpus ex quo ipse constat, non sibi unita, sed vere unum atque idem dicuntur: non tamen quod corpus illud omnino sit idem quod homo, sed quod homo idem omnino quod corpus illud est. Unio vero semper illorum est, quae diversa sunt utriusque numero; sed haec est modis ex diversitate rationum diversis. Aliter namque sibi unita dicuntur materia atque forma, ut quodam rationali habitu unum subsistens sit; aliter pars et pars (...). De quibus omnibus nihil ad presentem locum. Sed est quaedam alterutrius numero diversorum unio, quam conformitatis ratio facit, quae ad praesentem pertinet locum. Haec unio 'similitudo' vocatur, et est vel secundum naturam, vel secundum quaedam extrinseca. Secundum naturam vero dupliciter: aut enim secundum propositae naturae plenitudinem – et dicitur 'substantialis similitudo' (...); aut secundum propositae naturae partes aliquas, et vocatur 'imaginaria similitudo': qualiter humana pictura vero homini dicitur similis». Sulla differenza tra *unio* e *unitas*, cfr. anche *supra*, § 3.1 di questo capitolo.